

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHƠN TRẠCH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 5211/UBND-VX

Nhơn Trạch, ngày 21 tháng 6 năm 2024

V/v tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động năm 2024.

Kính gửi:

- Phòng Lao động-TBXH;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;
- UBND các xã, thị trấn.

UBND huyện Nhơn Trạch nhận được Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 14/6/2024 của UBND tỉnh về việc tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024 (**Văn bản điện tử đính kèm**);

Về việc này, Chủ tịch UBND huyện Nhơn Trạch có ý kiến chỉ đạo như sau:

- Giao các đơn vị thực hiện thông báo công khai việc tuyển chọn hòa giải viên lao động đến người có đủ tiêu chuẩn được biết, dự tuyển.
- Giao Phòng Lao động-TBXH tiếp nhận hồ sơ đăng ký, giới thiệu tuyển chọn hòa giải viên lao động; rà soát người đủ tiêu chuẩn, tổng hợp báo cáo Sở Lao động-TBXH; đồng thời, phối hợp các đơn vị liên quan công khai danh sách hòa giải viên lao động được bổ nhiệm trên phương tiện thông tin đại chúng.

Trong quá trình thực hiện, các đơn vị kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc về UBND huyện xem xét, xử lý. /: *nhl*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT-TH(VX). *x*



**Kí CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lương Hữu Ích

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 213 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 14 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024**

Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 4098/TTr-SLĐTBXH ngày 30 tháng 5 năm 2024; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động tỉnh Đồng Nai năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm bổ sung, xây dựng đội ngũ hòa giải viên lao động đáp ứng yêu cầu mới về giải quyết tranh chấp lao động, tranh chấp về hợp đồng đào tạo nghề và hỗ trợ phát triển quan hệ lao động tại địa phương.

b) Nâng cao năng lực và vai trò hoạt động của hòa giải viên lao động góp phần hướng tới quan hệ lao động hài hòa, ổn định trong doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

a) Việc tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình quan hệ lao động của địa phương.

b) Thực hiện tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động đảm bảo về số lượng, chất lượng và thời gian theo Kế hoạch.

c) Các cơ quan, đơn vị, cá nhân nâng cao trách nhiệm trong công tác đề cử, ứng cử, tuyển chọn, đề nghị bổ nhiệm, bổ nhiệm lại hòa giải viên lao động đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu, yêu cầu tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động

a) Tổng số hòa giải viên lao động: 32 người, trong đó:

- Số lượng hòa giải viên lao động đang còn thời hạn bổ nhiệm: 23 người.

- Số lượng hòa giải viên lao động cần bổ sung: 09 người.

b) Tổng số chỉ tiêu cần tuyển chọn, bổ nhiệm bổ sung năm 2024 là 09 hòa giải viên, cụ thể phân bổ theo huyện, thành phố như sau: Huyện Long Thành 01 người, huyện Nhơn Trạch 01 người, thành phố Long Khánh 01 người, huyện Xuân Lộc 02 người, huyện Tân Phú 01 người, huyện Thống Nhất 03 người.

2. Đối tượng, tiêu chuẩn được đăng ký dự tuyển

a) Người đăng ký dự tuyển phải có đủ các tiêu chuẩn sau:

- Là công dân Việt Nam, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ theo quy định của Bộ luật Dân sự.

- Có sức khỏe và phẩm chất đạo đức tốt.

- Có trình độ đại học trở lên và có ít nhất 03 năm làm việc trong lĩnh vực có liên quan đến quan hệ lao động.

b) Đối tượng không được đăng ký dự tuyển

- Mất năng lực hành vi dân sự hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự.

- Đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc đã chấp hành xong bản án nhưng chưa được xóa án tích.

3. Hồ sơ đăng ký dự tuyển

a) Đơn dự tuyển hòa giải viên lao động.

b) Sơ yếu lý lịch có xác nhận của cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi công tác hoặc xác nhận của chính quyền địa phương nơi cư trú (đối với người đã nghỉ hưu).

c) Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp theo quy định của Bộ Y tế.

d) Bản sao từ sổ gốc, bản sao có chứng thực hoặc bản sao xuất trình kèm bản chính để đối chiếu các văn bản, chứng chỉ liên quan.

đ) Văn bản giới thiệu tham gia làm hòa giải viên lao động của các cơ quan, tổ chức liên quan (nếu có).

4. Tiếp nhận, xử lý hồ sơ đăng ký dự tuyển

a) Thời gian nhận hồ sơ từ ngày 20 tháng 6 năm 2024 đến ngày 30 tháng 6 năm 2024.

b) Trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ:

- Hồ sơ đăng ký, giới thiệu tuyển chọn hòa giải viên lao động của các ứng viên được gửi đến Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố tiếp nhận để rà soát, đối chiếu và tổng hợp hồ sơ đạt tiêu chuẩn, gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chậm nhất đến ngày 05 tháng 7 năm 2024.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ đăng ký, giới thiệu tuyển chọn hòa giải viên lao động của các ứng viên thuộc quản lý của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; tiếp nhận hồ sơ do Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố gửi; rà soát, thẩm định hồ sơ, tổng

hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định bổ nhiệm, chậm nhất đến ngày 20 tháng 7 năm 2024.

c) Không thu phí dự tuyển đối với người dự tuyển làm hòa giải viên lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Thông báo công khai việc tuyển chọn hòa giải viên lao động trên địa bàn trên cổng thông tin điện tử của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và thông qua phương tiện thông tin đại chúng.

b) Phối hợp các cá nhân, tổ chức có liên quan trong việc đề cử người có đủ tiêu chuẩn tham gia làm hòa giải viên lao động.

c) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký, giới thiệu tuyển chọn hòa giải viên lao động.

d) Thẩm định các hồ sơ đăng ký dự tuyển, lựa chọn và lập danh sách vị trí bổ nhiệm của từng hòa giải viên lao động thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, bổ nhiệm.

đ) Công khai danh sách hòa giải viên lao động được bổ nhiệm trên phương tiện thông tin đại chúng.

2. UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố thực hiện các nội dung sau:

a) Phối hợp thông báo công khai việc tuyển chọn hòa giải viên lao động trên địa bàn các huyện, thành phố.

b) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký, giới thiệu tuyển chọn hòa giải viên lao động.

c) Rà soát người đủ tiêu chuẩn, tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

d) Công khai danh sách hòa giải viên lao động được bổ nhiệm trên phương tiện thông tin đại chúng.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn, bổ nhiệm hòa giải viên lao động tỉnh Đồng Nai năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; yêu cầu các cơ quan, địa phương phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Q. Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (KGVX);
- Các sở, ban, ngành;
- BQL các KCN Đồng Nai;
- Các đơn vị tại Mục III;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX (Tannd).



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Sơn Hùng